ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 43/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí,  solicitando a reforma do bicicletário  existente ou,  se possível,  a  instalação de um
novo bicicletário na Escola Básica Marechal Olímpio Falconieri da Cunha.

JUSTIFICATIVA:

A reforma ou substituição do bicicletário da Escola Básica Marechal Olímpio Falconieri da
Cunha é importante para garantir mais segurança e comodidade às pessoas que utilizam a
bicicleta como meio de transporte. Um local adequado e bem estruturado contribui para a
conservação  das  bicicletas,  estimula  o  uso  de  transporte  sustentável  e  melhora  a
organização do espaço. O bicicletário atual, da forma como encontra-se, causa riscos aos
usuários. O mesmo está em más condições de uso, com partes enferrujadas, danificadas e
sem estrutura suficiente para acomodar todas as bicicletas de forma segura.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE NOVEMBRO DE 2025

JOÃO PEDRO CAMPOS
VEREADOR - Olímpio Falcon

​